1) Liber de temptatione, SS. XI, p. 389: . . ‘quin immo a fratribus 
quibusdam iuvenibus, quibus displicebam, apud episcopum accusatus, 
varias mihi minas ab illo illiusque familiaribus agi saepius audissem; 
tunc petita ab abbate licentia, ad monasterium Fuldense, quasi cito rever­
surus, perrexi’. 2) Ich bemerke, dass ich die Orthographie der Hs. 
im Allgemeinen in der Ausgabe beibehalten habe, nur statt ‘ci’ für ‘ti’ 
und ‘e’ für ‘ae’ am Schlüsse sowie ‘y’ für ‘i’ habe ich die im 11. Jahrh. 
gebräuchlichere Form hergestellt.

I.
Translatio S. Dionysii2.

Quod audivimus et vidimus, quod oculis nostris per­
speximus et manus nostrae, licet indignae, contrectaverunt, de 
corpore preciosissimi Dionysii martiris et episcopi primi Athe­
niensium, apostoli autem Gallicarum provinciarum, in quibus 
etiam apud Parisius urbem martirii gloriosum consummavit 
triumphum, una cum sociis suis Rustico et Eleutherio: de 
huius, inquam, ossibus quod vidimus et audivimus vobis, o 
fratres et concives cunctique Christi et sanctorum eius vene­
ratores, annuntiamus, ut et vos de tanti martiris patrocinio 
nobiscum societatem habeatis tantique patroni beneficia copiosa 
nobiscum communi voto exquiratis. Hoc autem quod vidimus 
et audivimus vobisque anuntiare cupimus, quemadmodum vide­
licet eiusdem sanctissimi martiris ossa in Galliae procul remo-
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tis partibus olim venerabiliter humata in contiguis iam tempo­
ribus Ratisponam Bawariae urbem metropolitanam et in sancti 
Emmerammi martiris ecclesiam intra eiusdem urbis muros 
sitam sint translata. Verumtamen ea primitus, quae tam ex 
nostrarum quam ex illorum, qui ex Gallia ad nos veniebant, 
relatione fideli comperimus, deinde vero tamquam veritatis 
fundamento ac parietibus ex sermone latiori auditae rei sup­
positis, illa quae visu exinde comprehendimus, prout ipse, qui 
totius sapientiae fons et fundamentum constat, cordi nostro 
inmittere dignatur, edificii more pauca verba superponentes, 
proferre cupimus. Inter haec etiam lectorem petimus, ne forte 
propter stili vel eloquii nostri ruscitatem minus credat minusve 
libenter attendat materiae tantae sublimitatem.

1.a Arnolfo igitur imperatore, filio Karlomanni regis 
Bawariae, inter reges et imperatores, sicut in chronicis legitur, 
famosissime regnante, miracula ac signa beati Emmerammi 
martiris, qui in urbe supradicta Ratispona corporaliter requies­
cit, adeo ubique et maxime infra circumiacentis provinciae 
terminos divulgabantur tantaque veneratione habebantur, ut 
non solum principes atque optimates Germaniae illius exquire­
rent patrocinia, verum etiam idem imperator prae omnibus 
regni sui locis venerabilibus amaret et efflagitaret eiusdem 
martiris beneficia. Quia enim sibi in Bawariae finibus ex 
hereditate patris supradicti Karlmanni, qui eiusdem Bawariae 
rex specialiter vocatus legitur et sepultus in loco quodam 
Ottinga nominato quiescit, predia provenerant maxima, atque 
occasione huiusmodi aliquantum detentus sepissime necnon 
libentissime in eadem commoratus est provincia: idcirco ex 
parte contigit, ut contiguum sancti Emmerammi monasterium 
orationis causa, ut dictum est, frequentaret patrocinioque eius 
se in omnibus commendaret. Et quia toto corde precibus 
eius se commendavit, erat proficiens et succrescens ac quo­
cumque se verterat superavit.

2. Factum est autem, ut idem imperator in occidentalia 
Galliae regna cum exercitu pergeret, et superatis omnibus 
inimicis, contra quos bellum ceperat, ad urbem Parisius veni­
ret ibique prope eandem urbem in herbidis locis, quia tempus 
estivum erat, tentoria figens aliquamdiu resideret. Interea 
vero cum ibidem moraretur et de diversis provinciae ipsius 
rebus atque locis familiarissimos suos alloqueretur, cepit etiam 
cum eis consilium agere, quomodo alicuius sancti corpus 
maximeque sancti Dionysii exinde posset acquirere. Tunc 
uno quoque pro viribus suis respondente, clericus quidam

a) Die Zahl der Capitel fehlt c., doch ist immer ein Absatz beim 
Anfänge eines Capitels und stets der Raum für eine später nicht aus­
geführte Anfangsinitiale frei gelassen.
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personae et scientiae celebris, nomine Gilipertus a, qui regi 
erat fidissimus quique eadem regione extitit oriundus, huius­
modi verba est locutus: ‘Si consilium meum audire et pro­
bare, o cesar, dignaris, spero me, opitulante Deo, tuis satis­
facere votis. Publice ergo simula temet nimis offensum erga 
me, sed clam auri copiam mihi trade. Cumque hoc fuerit 
factum, fugiam quasi a te expulsus ad sancti Dyonisii ceno­
bium, ut, quibuscumque modis valebo, vota tua ibi explebo’. 
Haec igitur simulatio idcirco excogitata, ut rei ipsius suspicio 
omnis videretur ablata, regi placuit. Dehinc clericus, clam 
accepto auro, velut expulsus nimium que tristis fugit, et offen­
sum sibi regem omnimodo indicans, ad cenobii supradicti ab­
batem venit. A quo benigne susceptus exponit sui causam 
adventus pariterque supliciter rogat, ut pro Dei amore suaque 
oblatione, si quam forsitan illo dignam possit presentare, tam 
ipse quam congregatio sancta sibi subdita pro se dignetur 
orare. ‘Nichil est’, inquiens, ‘quod, ut credo, denegetur orationi­
bus vestris, utpote qui tanto patrocinio, illo equidem sanctis­
simo Dyonisio, suffulti estis. Quamobrem, quia non vacua 
manu vobis pro me exorantibus apparebo, apud eundem patro­
num vestrum pro me affectu sincero et vos precor intercedite 
et michi id ipsum facere locum et tempus hic commorandi 
prestate’. Haec et hiis similia clerico proferente, ostendit ab­
bati pondus ingens auri, dicens se promisisse sancto Dionisio 
idem aurum offerre. Videns autem abbas tantum auri, nimium 
letus efficitur, et omnia quae petiit clericus pollicebatur b. Mox 
velut hospes gratissimus suscipitur et cum omni humilitate 
ibidem per triduum hospitatur, nemine versutiam illius suspi­
cante. Post haec humiliter postulat ostendi sibi locum, in quo 
ponat aurum, quod soli sancto Dyonisio fuerit promissum. 
Quam petitionem abbas, quia satis avidus erat auri, libentis­
sime suscipiens c eum ad sancti Dyonisii sepulcrum duxit. 
Ceterum clericus versutia plenus explorandi gratia, an ipsius 
sancti seu alterius sepulcrum idem foret, diutius perquirens, 
abbate vero econtra affirmante, aurum tunc demum inposuit, 
et oratione facta, una cum abbate discessit. Deinde d etiam, ut 
in cunctis aptior existeret, precio dato refectionem sumptuo­
sam monachis exhibens privatim et communiter eorum se 
orationibus commendavit ipseque simul orationi continuo vacare 
simulavit, adeo ut etiam in nocte tertia adventus sui, quam 
furto sacratissimo iam oportunam esse credebat, quasi pro 
orationis furtivae gratia licentiam peteret una cum custodibus 
noctu commorandi in ecclesia. Quod dum facile impetraret, 
utpote qui in nullo suspectus videbatur, potus copiam tam-

a) Gisilbertus nachträglich am Rande hinzugefügt c. b) pollicebatus 
corr. pollicebatur c. c) suspiciens später corr. suscipiens c. d) Dein c. 
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quam caritatis occasione custodibus attulit et exhortans illos 
satis bibere aliquamdiu cum eis resedit. Custodes vero id 
quod petebantur libentissime executi et in ebrietate magna 
resoluti, sopore, ut fieri solet ebriis, gravissimo deprimuntur. 
Postquam clericus inspectione studiosa haec persensit, mox 
vota sua prosperari credens, primum quidem ad ianuam, quae 
claustri parte monachis specialem introitum prebet, properavit 
eamque cautissime pessulo seu vecte clausit. Deinde intro­
ducens viros duos totidem peras gestantes in ecclesiam cum 
eis vadit ad locum sibi satis premonstratum. Dum vero 
fodiendi sumptu aperientes tumulum beatissimi Dyonisii ossa 
abstulerunt et dexteram quidem in unam, sinistram partem 
ossium eorundem in alteram peram ponentes citius ab ecclesia 
exierunt sicque cum eisdem onerati peris ad regem venerunt. 
At ille pro hac re nimium gaudens Deo gratias egit et mox 
eundem clericum assumpto secum sacratissimo furto ad urbem 
quandam dicionis suae precepit celeriter proficisci ibique semet 
prestolari.

3. Cum autem ad matutinas laudes monachi exurgere 
cepissent et in ecclesiam more insolito obseratam intrare 
nequivissent, admirantes valde cucurrunt a et ex altera parte 
monasterii intraverunt. Deinde non invento clerico, confestim 
arbitrantes aliquas ecclesiae res ab eo sublatas scrutati sunt 
sollicite, quid contingeret deesse. Et perscrutantes omnia in­
venerunt sanctissimi patroni sui tumulum ablatis ossibus iam 
apertum. Mox omnis ille locus fletu planctuque repletur, sed 
et res miranda atque horrenda illic monstrabatur. Nam sicut 
a quodam venerabili viro, scilicet incluso adhuc superstite et 
omnimodo huic seculo abrenuntiante, qui quondam in Gallia 
commoratus et profectus ad sancti Dionisi b cenobium ab eius­
dem monasterii abbate didicit, comperimus, mox ut sanctis­
sima eiusdem Dyonisii ossa exinde furto supradicto sunt ab­
lata, omne illud monasterium tanta caligine tantisque tene­
brosis nebulis per biduum tegebatur, ut vix alter alterum 
videre posset miserabilisque horror omnes cenobitas invaderet. 
De cuius videlicet viri Dei narratione plenius postmodum in­
dicaturi nunc interim ad priora revertamur.

4. Igitur c abbas supradicti monasterii pro certo coniciens, 
a quo tale furtum patratum sit, venit ad Arnolfum imperato­
rem et supplicibus verbis compellat eum dicens: ‘Redde nobis, 
cesar benignissime, quae tibi de rebus nostris furtivo allata 
sunt munere. Miserere nobis, queso, clementissime regum, et 
redde, quem a clerico accepisti nequissimo, loci patriaeque 
nostrae patronum Dyonisium’. Ad haec imperator, quasi per­
motus de obiecta furti culpa, respondit dicens, nec se fateri

a) Später corr. cucurrerunt c. b) So hier c. c) Fubulo fugi 
hinzu Pez.
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vel negare velle de hiis, pro quibus tam procaciter iniuria­
retur. Abbas vero diu eadem repetens verba et eadem a 
cesare accipiens responsa tandem obsecrare cepit. ‘Si hoc’, 
inquiens, ‘non mereor impetrare, ut sanctissimi patroni nostri 
corpus tibi absque dubio allatum minime digneris redonare, 
hanc saltim gratiam nobiscum facias, ut numquam fama 
publica innotescat, quia a loco nostro sit raptus et tibi allatus. 
Nam si publicatum a fuerit, locus profecto noster destruetur. 
Unde tantae compatiens miseriae, locum noli nostrum prorsus 
destruere, sed ita letitiae tuae incrementa contempera, ut et 
nobis aliquam gaudendi spem relinquas’. Haec et hiis similia 
abbate ad regem flebiliter loquente, tandem imperator preci­
bus multimodis atque querimoniis illius ad misericordiam 
motus talia fertur verba protulisse: ‘Iam quidem non nego, 
michi delatum thesaurum preciosum, quem queritis, sed hoc 
nimirum, quoniam non reddo, sciatis, petitionem autem illam, 
quam pro silenda patroni vestri direptione protulistis, quan­
tumcumque valeo, diebus vitae meae adimplebo cunctis’. Haec 
audiens abbas, licet non ad integrum, aliquatenus tamen im­
petrans, pro quibus regem interpellavit, quasi letus a facie 
eius abscessit et obtinuisse se simulans, pro quo veniebat, 
peris quibusdam cum honestate magna super equum composi­
tis, tamquam in eis corpus patroni sui ablatum referret, redie­
bat. Postea vero, ne vulgo veritas patefieret, evacuatum sancti 
Dyonisii monumentum desuper contexit, omnimodo ita ut 
prius erat adornavit. Porro imperator, peragratis Galliae 
partibus, prout voluit, cum triumpho et gloria necnon cum 
muneribus maximis ad propria rediit secumque minus divul­
gata, ut promiserat, veneratione sancti Dyonisii ossa usque 
ad extrema vitae suae detinebat. Cum autem in Ratisponense 
urbe, dilectissima videlicet regni sui sede, positus infirmaretur, 
obtulit et eadem sancti Dyonisii ossa venerando sancto Emme­
ramo suamque coronam, pene omnia, que in libris ac orna­
mentis regalibus habere visus est, sicut et adhuc in eiusdem 
sancti Emmerami cenobio probari potest, in quo, ut preter­
mittam alios plures libros manu benedocta scriptos aureisque 
literis precapitulatos, unum illius plenarium detinetur, tale an b 
difficile usquam inveniri possit equale. Sed et ipsius cibo­
rium miro ac precioso auri gemmarumque opere constructum 
adhuc ibidem reservatur 1. Ad ultimum etiam idem imperator

a) So Pez; publicum cum c. b) cui Pez.

1) Cf. Arnoldus de S. Emmerammo I, c. 5, SS. IV, p. 551: ‘In quo 
(palatio) erat ciborium quadratum, cuius auro tectum tabulatum, fasti­
gium serto gemmarum redimitum. . . . Erant etiam in eo evangeliorum 
libri plenarii, auro et gemmis tecti, scripti picti, ac omnimodis ornati. 
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sepulturae suae locum in ecclesia sancti Emmerami disponens 
corporis et animae suae eidem sancto committit1. Inter haec 
mirandum et pro exemplo mortalibus cunctis predicandum, 
quod, cum plerique homines sobole propria carentes in here­
des alienos predia divitiasque suas potius quam in Deum 
transmittant, hic vero imperator eximius nec filium suum, 
nomine Ludowicum, quem regni successorem reliquid, in orna­
mentis rebusque predictis divinae a hereditati pretulit. Talis 
erat finis Arnolfi imperatoris.

5. Haec vero quae de sancti Dyonisii translatione ab eo 
facta diximus, partim a nostratum, partim quoque inclusi, de 
quo superius mentionem fecimus2, relatione fideli comperimus. 
Sed quia huius viri, videlicet inclusi, memoria iam denuo a 
nobis facta est, restat, ut iuxta promissum ea, quae ex ore 
eius audivimus, plenius disseramus, presertim cum et hoc im­
primis polliciti scimus, prius audita deinde visa de patroni 
nostri translatione enarrare. Ergo huiusmodi verba idem in­
clusus profert: ‘Cum’, inquid, ‘domina mea, nomine Mahthilt, 
sicut mortalibus multis est notum, ante decennium Gallorum 
regi ex Francia data esset in matrimonium3, veni sepius ad 
illam. Et quoniam utrique, dominae scilicet et regi, satis 
acceptus fui, sicut ab illis, ita et ex aliis familiaribus suis 
amabar, in quibuscumque regni sui locis versabar. Interea 
quoque accidit, ut ad sancti Dyonisii cenobium urbi Parisio 
proximum frequenter venirem. Eiusdem vero cenobii abbas, 
cum de me rege prius sibi referente audiret, tam ob regis et 
reginae quam propter hospitalitatis amorem memet benigne 
suscepit et cum omni caritate atque familiaritate nunc dua­
bus, interdum vero tribus ebdomadibus secum retinuit. Unde 
factum est, ut sepe solus mecum residens de diversis familia­
riter interrogaret rebus. Quibus etiam huiusmodi interrogatio­
nem aliquando addidit dicens: “Quia igitur, o amice, de te 
audivi plurima loca tibi esse nota, numquid, rogo, Germa­
niam et Bavariam seu urbem quondam nomine Ratisponam 
agnoscis?” Cui cum responderem: “Etiam, domine”, inter­
rogando adiecit dicens: “Nostine et illud sancti Emmerammi

a) divini c.

E quibus unus est cubitalis, opere, precio, pondere siquidem talis, ut ei 
non facile inveniri possit aequalis’. Die Stelle hat der Verfasser unserer 
Translatio offenbar gekannt. — Ueber das Evangeliar Arnulfs s. Riezler, 
Gesch. Baierns I, S. 631. 1) Cf. Arnoldus 1. c., Hirsch, Jahrb. Hein­
richs II, I, S. 417. 2) C. 3. 3) Der Verfasser meint wohl Mathilde,
die Tochter Kaiser Konrads II, welche mit König Heinrich I. von Frank­
reich verlobt war, diesen aber niemals heirathete, da sie vorher (1034) 
verstarb.

Neues Archiv etc. XV. 23 

346 L. von Heinemann.

monasterium in urbe eadem situm?” Et ego ad eum: 
“Optime”. At ille: “Et in quo”, inquit, “loco ibi sanctus 
Dyonisius requiescat?”1 Tum vero ex corde intimo ingemes­
cens satisque lacrimans ait: “Nequaquam pro dolor”, inquit, 
“quoniam olim hinc per furtum ablatus est. Quamvis enim 
ita ut a te ab aliis quoque falso credatur, aput nos tamen, 
qui in hoc cenobio conversamur, veritas non ignoratur, utpote 
quorum patribus miseria contigit tanta. Ceterum nisi te 
michi familiarissimum crederem, talia tibi minime pateface­
rem. Unde etiam, quomodo idem sanctus noster patronus 
ablatus fuerit, iam tibi pandere volo. Fuit”, inquiens, “rex 
quidam a in Germania, nomine Arnolfus, qui veniens in pro­
vinciam hanc cum exercitu multo, postquam circumquaque 
positas urbes circuivit, ad haec etiam loca profectus ante 
proximam civitatem in amenis pratis b castra est metatus”. 
Sicque omnia, pene ut a nobis superius prolata sunt, indicavit 
sibimet narrasse et hoc, quod nos pretermisimus, in fine ser­
monis addidisse: “Postquam”, inquit, “idem rex hinc discessit, 
in ipso campi herbidi loco, ubi primitus perae cum ossibus 
sanctissimis oneratae solotenus deponebantur, miracula tanta 
coruscare ceperunt, ut monasterium celebre, sicut hodie cer­
nitur, inibi construeretur, in quo multitudine monachorum con­
gregata laudis divinae inolescit cottidie cura. Nunc igitur 
quoniam tibi tanta de patrono nostro secreta reseravi, fac pro 
quantavis mercede, quod postulo. Vade ergo ad predictum 
sancti Emmerammi monasterium et diligenter explorans, ubi 
illic altare sancti patroni nostri sit, michi renunctiato. Nam 
si ita feceris, premium procul dubio maximum a me con­
sequeris”. Cuius petitioni ego quidem, fateor, pollicitus sum 
libenter parere, sed quia in hanc provinciam et in urbem 
Ratisponam veniens, nichil omnino de sancti Dyonisii vel 
nomine audivi, quid eidem abbati illo iterum transmigrans 
renuntiarem, nescivi. Idcirco quotienscumque ab eo dehinc 
interrogabar, preces illius me oblitum esse fatebar. Et forsitan 
divina dispositione facta sunt haec, ut nec adhuc patroni tanti 
translatio divulgaretur nec per me tam dampnosa c exploratio 
perficeretur’.

1) Hier scheint etwas zu fehlen wie etwa: Und als ich darauf ant­
wortete: Der heilige Dionysius ruht, denke ich, in Euerm Kloster?

6. Huiusmodi itaque inclusus profert dicta. Unde quia 
et proxime et procul positorum concordat sententia, et nos, 
qui hucusque dubitavimus, quodammodo compellimur talia 
credere et memoria literarum aliis transmittere. Non solum 
namque alii infra et extra urbem positi de hac translatione

a) quidem c. b) pontis später corr, pratis c, c) dapnosa c. 
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dubitaverunt, sed etiam nostrorum quorundam antecessorum 
in sancti Emmerammi cenobio conversantium dubitatio tanta 
fuit, ut, quia nulla litterarum auctoritate, sed tantum antiquo­
rum relatione affirmabatur, more beatissimi Thomae apostoli 
dicerent, nullatenus se posse vel debere credere, quod nulla 
patrum coruscatio posterorum traderet memoriae, nisi forte 
ipsa veneranda sancti Dyonisii ossa viderent. Hoc autem, 
quia non tam dubitandi quam investigandi gratia fecerunt, 
Deo disponente, contigit, ut sicut per apostoli supradicti dubi­
tationem plurimi solidati sunt ad fidem ita quoque, si tamen 
de intimis conferendum est suppremis, dubitatio ista ad mul­
torum utilitatem definiretur.

7. Quidam namque ex congregatione nostra fratres pre­
cipui ad hoc electi, ut huius rei veritatem perquirerent, in­
venerunt omnia eiusdem martiris ossa in loco suo posita. Ad 
haec etiam miraculum quoddam ibi accidit, quod indicari 
oportet. Binisque denique sacculis inventis, in quorum uno 
caput, in alio vero ossa cetera seperatim involuta fuerunt, 
sacculum minorem, in quo caput erat, ignorantes adhuc, quid 
intus foret, aliquantisper a loculo procul posuerunt. Cum 
autem in sacculo maiori ossa universa excepto capite in­
venientes et nondum minori enodato procul posito caput peni­
tus deesse estimantes, nimio luctu afficerentur: subito ille, in 
quo caput erat, sacculus per se motus et elevatus a loco ceteris 
ossibus adiungebatur. Quo enodato, Deo gratias egerunt et 
pro miraculi visione et pro corporis integri inventione. Tum 
vero caput aliaque ossa in uno sacculo posuerunt.

8. Haec igitur ossium venerabilium sancti Dyonisii in­
vestigatio facta est sub abbatis Richolfi tempore Sed quo­
niam sub a eodem abbate episcoporum maximeque primi Gebe­
hardi  persecutio super sancti Emmerammi cenobium adeo 
crassabatur, ut eiusdem cenobii ornamenta resque variae ab 
eo auferrentur, abbas monachique b plures expellerentur, hii, 
qui in monasterio remanebant vel exeuntes rediebant, propter 
rapinas multiplices suspecti, id quod rei simile erat, ne forte 
sanctorum reliquiis c una cum ecclesiae rebus ablatis mona­
sterium penitus destrueretur, ocultari potius quam diffamari 
aliquid de sancti Dyonisii translatione censebant, dicentes, 
quodd, si a devastantibus episcopis audiretur, mox ipsum cor­
pus prorsus alienaretur. Unde factum est, ut per multos